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51. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 6161
Sagsid.: 14/1670
Initialer: niwi
Åben sag

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2014

Fraværende: Inger Pedersen

Godkendt
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52. Gensidig orientering
Dok.nr.: 6162
Sagsid.: 14/1670
Initialer: niwi
Åben sag

Sagsfremstilling
Orientering v/formanden
Formanden orinterede om sin oplevelse med JV i forbindelse med spørgsmålet om udbud 
af kost.
 
 
 
 
 
Orientering v/sekretariatet
 
 
 
 
Gensidig orientering

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2014

Fraværende: Inger Pedersen

Orientering givet.
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53. Godkendelse af høringsudkast for Politik for Seniorliv
Dok.nr.: 6159
Sagsid.: 13/16685
Initialer: 44394
Åben sag

Sagsfremstilling
Politik for Seniorliv foreligger nu som høringsudkast, og forventes at blive sendt i 
offentlig høring efter afholdelse af borgermødet i Helle Hallen. Høringsperioden er fra 1. 
oktober til medio november.
 
Grundet den samfundsmæssige udvikling hvor vi skal være længere tid på 
arbejdsmarkedet foreslås at undlade at fastsætte en specifik alder på målgruppen og i 
stedet holde fast i de tre undermålgrupper: de selvhjulpne og aktive seniorer, seniorer 
der har behov for støtte til fx praktiske og plejeopgaver, samt de seniorer der har behov 
for at bo tæt på plejepersonale døgnet rundt.
 
Borgere, frivillige, foreninger og andre interesserede kan i høringsperioden være med til 
at sætte sit præg på politikken. Der ønskes både generelle kommentarer, men også 
specifikke kommentarer til visionen Et aktivt, værdigt, meningsfyldt og trygt seniorliv 
samt de fem målsætninger: At have et aktivt liv, At have et værdigt liv, At have et 
meningsfuldt liv, At have et trygt liv samt At kunne håndtere digitalisering.
Vi er interesserede i at høren om politikken dækker de mest væsentlige aspekter af 
seniorlivet i Varde Kommune, og samtidig ønsker vi at modtage forslag til konkrete 
indsatser inden for de fem målsætninger, så politikken implementeres i praksis.
Høringsudkastet udsendes til relevante områder i kommunen som plejecentre, 
Venneforeninger, Ældrerådet og frivillige organisationer. Derudover vil udkastet ligge på 
Varde Kommunes hjemmeside, hvorfra det vil være muligt at indsende høringssvar. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at den offentlige høring af Politik for Seniorliv 2015-2018 
vil skabe bred borgerinddragelse, og de forskellige kommentarer vil styrke indholdet og 
implementeringen af politikken. Høringen er samtidig medvirkende til at skabe øget 
ejerskab og engagement fra borgernes side

Sundhedskonsekvensvurdering
Politik for Seniorliv forventes at have en positiv betydning for sundheden blandt 
målgruppen, da der er opmærksomhed på den fysiske, psykiske og sociale sundhed.

Retsgrundlag
Lov om Social Service
Byrådets beslutning om udarbejdelse af visionspolitikker

Økonomi
Afholdes inden for den eksisterende ramme

Høring
Det endelige høringsudkast til Politik for Seniorliv 2015-2018 sendes i offentlig høring 
lige efter borgermødet den 1. oktober indtil medio november.
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Bilag:
1 Åben Høringsudkast 106139/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at udvalget godkender høringsudgaven af Politik for Seniorliv, og 
at politikken sendes i offentlig høring fra den 1. oktober til medio november.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 16-09-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 

Beslutning Direktionen den 18-09-2014

Fraværende: Ingen

Giver ikke anledning til bemærkninger.

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2014

Fraværende: Ingen

Ældrerådet venter med at afgive høringssvar til efter borgermødet 01. oktober.
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54. Udmøntning af Ældrepuljen 2015
Dok.nr.: 6160
Sagsid.: 14/8704
Initialer: anfi
Åben sag

Sagsfremstilling
I forbindelse med Aftale om Finanslov for 2014 blev der afsat 1 mia. kr. årligt til et varigt 
løft af indsatsen på det kommunale ældreområde.
 
For 2014 og 2015 blev det besluttet at udmønte midlerne via en årlig ansøgningspulje. 
Midlerne fordeles til kommunerne på baggrund af en objektiv fordelingsnøgle for 
udgiftsbehovet på ældreområdet. Puljen for 2015 genudmeldes uden indholdsmæssige 
ændringer.  
Der er således i 2015 reserveret 10.015.000 kr. til Varde Kommune. 
 
Ansøgningsskemaet er bygget op om de samme tre områder, som i 2014. 
 
•        Styrket rehabiliterings- og genoptræningsindsats
•        Bedre praktisk hjælp og personlig pleje
•        Bedre forhold for de svageste ældre på plejehjem
 
Varde Kommune igangsatte i foråret 2014 flere indsatser finansieret af Ældrepuljen. Fra 
alle sider er der et ønske om at videreføre langt de fleste af disse indsatser.
Med undtagelse af to indsatser, som i 2014 har været fordelt ud til ældreområdet som en 
form for puljer, disse er træning på centrene som daglig aktivitet (pulje på 225.000 kr.) 
og udendørsaktiviteter for kørestolsbrugere (pulje på 14.000 kr.).
 
Varde Kommune søger i 2015 om at videreføre følgende indsatser:

 Hverdagsrehabilitering på plejecentrene
 Hverdagsrehabilitering i hjemmeplejen
 Hjælpemidler i rehabiliteringen
 Vedligeholdende holdtræning
 Genoptræning af borgere med inkontinens 
 Støtte ved lægebesøg
 Udvidelse og fastholdelse af serviceniveauet på personlig og praktisk hjælp
 Etablering af uddannelsesakademi
 Demensdaghjem til svært demente – udvidelse af åbningstid
 Mere liv på plejecentrene

 
Se oversigten over indsatser og budget i bilag.
 
Sundhedskonsulent Anette Filtenborg deltager under sagens behandling.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at de indsatser, som er igangsat i 2014, bør fortsætte 
for at sikre kontinuiteten i arbejdet samt fuldt udbytte af tiltagene. 
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Sundhedskonsekvensvurdering
Udmøntningen og implementeringen af Ældrepulje i Varde Kommune forventes at have 
en positiv effekt på sundheden og livskvaliteten blandt de svageste ældre i Varde 
Kommune. Særligt indsatserne omkring hverdagsrehabilitering forventes at kunne 
bidrage positivt til en forbedring af borgernes sundhed og funktionsevne, som dermed vil 
gøre borgerne i stand til selv at bestemme over eget liv. 

Retsgrundlag
Finansloven

Økonomi
I 2014 var budgettet beregnet ud fra 39 uger, idet puljen først blev udmøntet i marts i 
2015 er budgettet beregnet ud fra 52 uger.
 
I 2014 er der beregnet og ansøgt om en timepris, som efterfølgende har vist sig at være 
for lav, det har betydet, at der reelt har været en merudgift til lønninger, end det der er 
blevet givet fra ældrepuljen. I 2015 kender vi de konkrete lønninger, idet medarbejderne 
til de forskellige indsatser er blevet ansat i 2014, dermed kan vi søge om den præcise 
udgift, som er forbundet hermed.  

Høring
Ældrerådet orienteres om ansøgningen.

Bilag:
1 Åben Oversigt over indsatser inkl. budget 107898/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at ansøgningen og budgettet til udmøntningen af Finanslovens Ældrepuljen 2015 
godkendes. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 16-09-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.
A-gruppen stemmer imod, idet de ønsker, at den ekstra tilførsel til ældreplejen bliver 
brugt til videreførelse af de indsatser, som oprindelig var planlagt ved udmøntning af 
ældrepuljen 2014. 

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2014

Fraværende: Ingen

Orientering taget til efterretning.
 
Ældrerådet udtrykker tilfredshed med, at ældremrådet samlet set er blevet tilført flere 
midler i 2015.
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Direktørens plancher udsendes med referatet.
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55. Udbud af kostproduktion
Dok.nr.: 6177
Sagsid.: 13/14372
Initialer: 43418
Åben sag

Sagsfremstilling
Madservice til kommunale plejecentre har siden 1. juni 2010 efter en udbudsforretning 
været varetaget af Det Danske Madhus Varde A/S (DDMV). Kontrakten er forlænget, så 
den løber til 31. maj 2015. DDMV er et offentligt-privat selskab, hvor Varde Kommune 
har en ejerandel på 40 procent. Der skal gennemføres et genudbud af madservice til de 
kommunale plejecentre. Det er planen, at udbudsforretningen gennemføres i efteråret 
2014. Et foreløbigt udkast til udbudsmateriale er vedhæftet denne dagsorden.
 
Udvalget for Social og Sundhed besluttede på møde den 17. december 2013, at det 
kommende udbud, for så vidt angår plejecentre, alene skal omfatte levering af 
hovedmåltidet. Det betyder, at Varde Kommune fra 1. juni 2015 får ansvaret for drift af 
modtagekøkkener på plejecentrene. Det vil i praksis sige, at Varde Kommune overtager 
ansvaret for færdigtilberedning og servering af hovedmåltidet og det samlede ansvar, 
inkl. indkøb, til alle øvrige måltider. Målet med den ændring er at skabe en større 
sammenhæng i opgaveløsningen i forbindelse med måltiderne. Det er forventningen, at 
dette vil bidrage til at øge den brugeroplevede kvalitet.
 
I udbudsforretningen vil der blive stillet krav om, at lov om virksomhedsoverdragelse 
anvendes. Det betyder, at medarbejdere, der fremover skal varetage funktioner i 
modtagekøkkener, vil blive virksomhedsoverdraget fra DDMV til Varde Kommune, og at 
medarbejdere i produktionskøkkenet hos DDMV i tilfælde af, at det bliver en anden 
leverandør, der vinder opgaven, vil blive overdraget til den nye leverandør. 
 
Varde Kommune ejer de bygninger, produktionskøkkenet i Carolineparken er placeret i. 
Produktionsinventaret ejes af DDMV. DDMV betaler en årlig husleje til Varde Kommune. 
Der vil i udbudsmaterialet blive stillet krav om, at tilbudsgiver skal overtage (leje) 
produktionskøkkenet. Det skal understreges, at selv om man stiller krav om dette, kan 
man ikke forpligte tilbudsgivere til at producere i Varde. 
 
Som noget nyt lægger forvaltningen op til, at levering af mad til visiterede borgere i eget 
hjem også indgår i udbudsforretningen. Der bliver således to delområder i udbuddet: 
Levering af hovedmåltid til plejecentre og levering af madservice til borgere i eget hjem. 
Tilbudsgivere vil kunne give tilbud på ét eller begge delområder.
 
I dag er der to leverandører af madservice til borgere i eget hjem: DDMV og Hotel 
Outrup. Begge er godkendt efter godkendelsesmodellen. DDMV leverer kølet mad to 
gange ugentligt til de brugere, der ønsker det, og varmt mad til øvrige brugere. Hotel 
Outrup leverer alene varmt mad.
 
Forvaltningen lægger op til, at der træffes beslutning om, at der til borgere i eget hjem 
indhentes tilbud både på levering af kølet mad og varm mad. Forvaltningen anbefaler 
videre, at kølet mad kun leveres én gang om ugen. 
Forvaltningen foreslår, at der efter udbudsforretningen om muligt godkendes to til tre 
leverandører af madservice til borgere i eget hjem.
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Udvalget besluttede i mødet den 12. august at sagen fremsendes til høring i Ældre- og 
Handicapråd samt i Fælles-MED for Social, Sundhed og beskæftigelse, inden der træffes 
endelig beslutning.
 
Sagen har været i høring i Ældrerådet, Handicaprådet og i Fælles-MED for Social, 
Sundhed og Beskæftigelse. Høringssvarene kan ses nedenfor.
 
Forvaltningens anbefaling - efter høringen - til Udvalget for Social og Sundhed på dettes 
møde den 16. september var følgende:
-  at Fælles-MEDs bemærkninger (se nedenfor) indarbejdes i udbudsmaterialet,
-  at der efter udbudsforretningen godkendes én leverandør af hovedmåltid til 

plejecentre,
-  at madservice til borgere i eget hjem indgår i udbuddet,
-  at der til borgere i eget hjem indhentes tilbud på levering af kølemad én gang 

ugentligt samt på levering af varmt mad, og
-   at der godkendes to til tre leverandører af madservice til borgere i eget hjem.
 
Udvalget besluttede, ”at den rene model med kølemad ønskes belyst, hvorefter sagen 
fremsendes til fornyet høring i Ældrerådet. Herefter afholdes et ekstraordinært 
udvalgsmøde den 26. september kl. 13.00, idet sagen ønskes fremsendt til endelig 
beslutning i Byrådets møde den 7/10.”
 
Med den ”rene model med kølemad” menes en ordning, hvor det kommunale 
serviceniveau for madservice til borgere i eget hjem er kølemad leveret en gang 
ugentligt. 
Der vil i denne model blive lagt op til, at der i udbudsforretningen kun godkendes én 
leverandør af maservice til borgere i eget hjem.
 
Når der kun godkendes en leverandør af madservice til borgere i eget hjem, så skal 
borgernes frie valg sikres ved brug af godkendelsesmodellen og/eller fritvalgsbeviser. 
Leverandører af madservice efter disse ordninger vil få samme pris pr. måltid som 
kommunens hovedleverandør – der er den leverandør, som vinder udbuddet.
 
Kommunen kan vælge i første omgang at afprøve, om godkendelsesmodellen sikrer 
borgerne – i hele kommunen – et frit valg. Hvis dette ikke er tilfældet, skal kommunen 
give mulighed for, at borgerne kan anvende fritvalgsbeviser. Fritvalgsbeviser indebærer, 
at borgere, der er visiteret til madservice, kan købe et hovedmåltid i princippet hos en 
hvilken som helst CVR-registreret virksomhed. Brugeren får samme beløb til køb af et 
måltid, som kommunen skal afregne til hovedleverandøren. 
 
Med den her beskrevne model, vil Varde Kommune opnå en besparelse på 1,8 mio. kr. 
Det indgår i udvalgets overvejelser, at en del af dette beløb anvendes til en forbedret 
måltidsservice på plejecentre.
 
                                        

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der for brugerne ikke vil være problemer forbundet 
med, at kølemad kun leveres én gang ugentligt, da langt de fleste borgere i eget hjem, 
der modtager madservice, vil være i stand til at varme maden op. Det beskedne 
mindretal, der ikke er i stand til det, vil få hjælp fra hjemmeplejen til opgaven. Der vil 
typisk være tale om borgere, hvor hjemmeplejen kommer dagligt. Besøgene vil derfor 
kunne tilrettelægges således, at opgaven med at varme maden op ikke – eller kun i 
meget begrænset omfang – kræver ekstra tid.
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Sundhedskonsekvensvurdering
Det er forvaltningens vurdering, at forslaget kun i begrænset omfang vil have 
konsekvenser for sundhedstilstanden blandt brugere af madservice, idet det dog skal 
bemærkes, at det vil være vanskeligt at sikre den ernæringsmæssige kvalitet i ordning, 
hvor der i stor udstrækning anvendes fritvalgsbeviser.
Sigtet med den ændrede oganisering af madserveringen på plejehjemmene er at skabe 
en bedre måltidsoplevelse på plejehjemmene. Målet er at bidrage til, at fx småtspisende 
ældre spiser mere, hvilket vil have positive sundhedsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov om social service paragraf 83.
Lov om virksomhedsoverdragelse.
Der gøres opmærksom på, at madservice ikke er omfattet af EU’s udbudspligt. Det 
skyldes, at madservice i henhold til Udbudsdirektivet (Rådets direktiv nr. 2004/18/EØF) 
er klassificeret som en Bilag IIB ydelse. Bilag IIB ydelser er ikke omfattet af de normale 
EU-udbudsprocedurekrav.
Tilbudsindhentning sker derfor i henhold til den danske lovgivning som er 
annonceringspligten i henhold til Tilbudslovens bestemmelser - LBK nr. 1410 af 
07/12/2007 § 15a.

Økonomi
Det årlige udgiftsniveau til madservice til kommunale plejecenter (excl. Blaabjerg Pleje- 
og Aktivitetscenter) er brutto 20,8 mio. kr. og netto 6,9 mio. kr. Udgiften til madservice 
til borgere i eget hjem er brutto 12,5 mio. kr. og netto 3,1 mio. kr. Af bruttoudgiften 
udgør leveringsomkostningerne 3,2 mio. kr.  
Besparelsen ved eventuelt at overgå til udbringning kun en gang ugentligt vil være i 
størrelsesordenen 1,8 mio. kr. årligt.
Den ændrede organisering af modtagekøkkener, der er besluttet, skal holdes indenfor 
det nuværende budget for området.
 
Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger. 

Høring
Handicaprådet, Ældrerådet og Fælles-MED for Social, Sundhed og Beskæftigelse har 
fremsendt følgende svar til det forslag, som Udvalget for Social og Sundhed sendte i 
høring efter mødet den 12. august:
 
Handicaprådet ser positiv på, at ledelse af modtagekøkkenfunktionen overgår til 
plejecentrene. Herudover ingen bemærkninger.
 
Ældrerådet har ingen bemærkninger. 
 
Fælles-MED finder det vigtigt, at det indarbejdes som et ønske i udbudsmaterialet, at den 
der vinder udbuddet, udviser en høj grad af ansvarlighed i personalepolitikken i forhold til 
svage medarbejdergrupper (fleksjobbere o.l.).
Fælles-MED har ingen yderligere bemærkninger. 

Bilag:
1 Åben Foreløbig udkast til udbudsmateriale vedr. kostproduktion 100736/14
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Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at Ældrerådet afgiver høringssvar til modellen, hvor kommunen godkender én 
leverandør, som leverer kølet mad til visiterede borgere i eget hjem.

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2014

Fraværende: Inger Pedersen

Rigmor Jensen, Anette Mandahl-Barth og Per Bonde Nielsen mener, at man skal fastholde 
den oprindelige anbefaling med udbud af både kold mad og varm mad.
 
Edna Jessen, Anne-Marie Søndergaard, Ketty Bundgaard, Elin Østergaard Bertelsen, 
Aage Meldgaard, Merry Brydsø, Tom Øhlenschlæger, Ove Kristensen og Jutta Bruun 
Kristiansen stemte for udvalgets nye forslag, med udbringning af kølemad én gang 
ugentligt og udstedelse af fritvalgsbeviser.
 
Inger Pedersen var fraværende.
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Bilagsliste

53. Godkendelse af høringsudkast for Politik for Seniorliv
  1. Høringsudkast (106139/14) 

54. Udmøntning af Ældrepuljen 2015
  1. Oversigt over indsatser inkl. budget (107898/14) 

55. Udbud af kostproduktion
  1. Foreløbig udkast til udbudsmateriale vedr. kostproduktion (100736/14) 
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Underskriftsblad

Edna Jessen

Rigmor Jensen
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Tom Øhlenschlæger

Jutta Bruun Kristiansen
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Inger Pedersen
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